Дело № 1-108/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Тверь «24» мая 2018 года

Заволжский районный суд гор. Твери в составе: 

председательствующего судьи Родионова А.А.,

при секретаре Солодовниковой К.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Твери Боброва М.М.,

подсудимого ФИО1 и его защитника-адвоката Ботвинко Д.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, не работающего, не женатого, детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, не судимого,

содержащегося под стражей с 20.02.2018,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступление совершено в Заволжском районе г. Твери при следующих доказательствах: 

ФИО1, не занятый социально полезной деятельностью, не имеющий постоянного источника доходов, осознавая, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен законом, желая существовать на средства, добытые преступным путем, из корыстных побуждений, в один из дней ноября 2017 года, точное время не установлено, но не позднее 19.02.2018, вступил с неустановленными лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в совместный преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, путем оставления «закладок» в тайниках по различным адресам г. Твери, распределив между собой роли в совершении преступления.

В преступную роль неустановленных лиц (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство) входило приобретение в целях незаконного сбыта наркотических средств, таких как гашиш, расфасовка наркотических средств в удобные для незаконного сбыта упаковки, незаконное хранение наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта, передача наркотических средств через «закладки» ФИО1, для последующего незаконного их сбыта ФИО1, получение от ФИО1 информации о месте нахождения «закладок» с наркотическими средствами, установление стоимости разовой дозы наркотических средств, подыскание покупателей наркотичеcких средств, непосредственный сбыт через «закладки» наркотических средств потребителям, получение денежных средств от потребителей наркотических средств.

В преступную роль ФИО1 входило получение от неустановленных лиц (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство) информации о месте нахождения «закладки» с наркотическими средствами, таких как гашиш, непосредственное получение через «закладки» самих наркотических средств, незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта, переданных ему через «закладки» наркотических средств, осуществление «закладок» в виде условных доз с наркотическими средствами в тайники по различным адресам города Твери, то есть непосредственный незаконный сбыт наркотических средств потребителям, предоставление информации неустановленным лицам о месте нахождения «закладок» с наркотическими средствами.

За выполнение своей преступной роли ФИО1 получал от неустановленных лиц денежные средства. 

Неустановленные лица, реализуя совместный с ФИО1 прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной им преступной роли, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 19.02.2018, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрели наркотическое средство гашиш общей массой не менее 9,9 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру. 

В соответствии с Федеральным Законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш, является наркотическим средством, запрещенным к свободному обороту на территории Российской Федерации.

В продолжении реализации своего совместного с ФИО1 преступного умысла, неустановленные лица, согласно отведенной преступной роли, после незаконного приобретения наркотических средств в значительном размере, в целях последующего их незаконного сбыта, в неустановленное время, но не позднее 19.02.2018, находясь в неустановленном месте, действуя из корыстных побуждений, расфасовали незаконно приобретенное наркотическое средство гашиш общей массой не менее 9,9 г, в удобные для незаконного сбыта упаковки, не менее 10 свертков массами 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 0,9 г, выполненные из полимерного материала синего и желто-зеленого цветов, после чего, в продолжение реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, согласно отведенной преступной роли, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее 13 часов 51 минуты 19.02.2018, поместили вышеуказанные наркотические средства в тайник, расположенный в лесополосе у д. 

<

адрес>, для последующей передачи ФИО1

ФИО1, реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 16.02.2018, с целью последующего незаконного сбыта, находясь в лесополосе у д. 

<

адрес>, забрал из тайника наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 9,9 г, что относится к значительному размеру, после чего, начал незаконно хранить его при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта путем «закладок».

Продолжая реализацию совместного с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в неустановленное время, но не позднее 13 часов 33 минут 19.02.2018, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, на автомобиле марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № регион направился в Заволжский район г. Твери для раскладки «закладок» в виде условных доз с наркотическим средством гашиш, массами 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 0,9 г, в тайники по различным адресам г. Твери.

В неустановленное время, но не позднее 13 часов 33 минут 19.02.2018, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановлеными лицами, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в 50 м. от ворот д. 

<

адрес>, осуществил «закладку» свертка с наркотическим средством гашиш массой 1,0 г, с целью последующего сбыта потребителям наркотических средств. 

Около 13 часов 51 минуты 19.02.2018 ФИО1 на автомобиле марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № регион задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

адрес>, после чего, в период времени с 14 часов 51 минуты по 15 часов 03 минуты 19.02.2018, в ходе обследования транспортного средства – автомобиля ВАЗ «21102» государственный регистрационный знак № регион, находящего в пользовании ФИО1 и припаркованного во дворе д. 4/4 по Комсомольскому пр-ту г. Твери, обнаружено и изъято 9 свертков из изоляционной ленты синего и желто-зеленого цветов с веществом внутри, которые согласно справке об исследовании от 19.02.2018 № 177, являются наркотическим средством гашиш, исходными массами соответственно 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 0,9 г.

В период времени с 17 часов 49 минут по 18 часов 03 минуты 19.02.2018 сотрудником УНК УМВД России по Тверской области с участием ФИО1 в ходе обследования участка местности в 50 м. от ворот д. 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты с веществом внутри, которое согласно справке об исследовании от 19.02.2018 № 178, является наркотическим средством гашиш, массой 1,0 г.

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, общей массой 9,9 г., что относится к значительному размеру. Однако их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствах, ввиду изъятия указанного наркотичеcкого средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о полном признании вины в совершении инкриминируемого ему преступления и показал, что с июня 2017 года он проживал по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО5 В ноябре 2017 года, более точную дату не помнит, он в сети интернет на сайте «Playboi.gar» увидел объявление с предложением работать закладчиком наркотического средства гашиш. Он ответил на это объявление и сообщил, что готов к этой работе. Никакие данные работодателя ему неизвестны. Общался он с работодателем посредством приложения «Телеграмм», установленного в его телефоне. В его пользовании находился абонентский №. Лично с работодателем он никогда не виделся и по телефону не общался. Посредством приложения «Телеграмм» неизвестное лицо сообщило, что необходимо будет осуществлять «закладки» с наркотическим средством по различным адресам г. Твери. Партию наркотического средства для дальнейшего незаконного распространения он должен был получать через «закладки», адреса которых сообщит ему работодатель. На данную работу он согласился, поскольку нуждался в денежных средствах. За каждую из совершенных им «закладок» он должен был получать по 100 рублей, а адреса «закладок» сообщать работодателю посредством приложения «Телеграмм». В дальнейшем, с ноября 2017 года до середины февраля 2018 года он занимался распространением наркотического средства гашиш, путем организации «закладок». За каждую «закладку» с наркотическим средством он получал по 100 рублей, денежные средства поступали через «Qiwi»-кошелек на его банковскую карту ПАО «Сбербанк». Работодатель присылал ему адрес с большой «закладкой», оставленной в различных районах города Твери, наркотик был расфасован на куски по 1 грамму. Одно и то же лицо присылало ему адрес большой «закладки» и делало эту «закладку» или нет, ему не известно. Он упаковывал наркотическое средство в изоляционную ленту и раскладывал в различных местах г. Твери. Адреса закладок он отправлял работодателю через приложение «Телеграмм». 16.02.2018 ему в приложении «Телеграмм» пришло сообщение с местом нахождения большой «закладки» с наркотическим средством гашиш, которая располагалась в лесополосе за деревней 

<

адрес>. Вскрыв «закладку» он обнаружил в ней 30 свертков с наркотическим средством гашиш. 19.02.2018 в период времени с 09 часов 30 минут по 11 часов он разложил часть свертков с наркотическим средством гашиш в различных районах г. Твери. Около 12 часов он вышел из дома, чтобы сделать оставшиеся у него 10 «закладок» с наркотиком. Он сел в автомобиль марки «ВАЗ 21102» г.р.з. № регион, проследовал на 

<

адрес> и напротив магазина «Метизы», расположенного по адресу: 

<

адрес>, оставил «закладку» с наркотическим средством гашиш в пачке из-под сигарет «Ротманс». Адрес совершенной «закладки» он работодателю не отправлял. В его автомашине осталось еще 9 свертков с наркотическим средством гашиш, предназначенные для незаконного сбыта путем производства «закладок». В дальнейшем, на пересечении 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции. В ходе его личного досмотра сотрудниками наркоконтроля у него изъята банковская карта, на которую ему переводились денежные средства за распространение наркотических средств и сотовый телефон, через который он общался с работодателем. Также в ходе обследования автомобиля изъяты еще девять свертков с наркотическим веществом гашиш, предназначенные для дальнейшего сбыта. Также изъята «закладка», оставленная им на 

<

адрес>. Всего за время деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств он заработал около 150 000 рублей. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается следующими доказательствами, полученными в ходе предварительного расследования по делу и исследованными в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля ФИО5, данных ею в судебном заседании, следует, что около четырех лет назад она познакомилась с ФИО1 Они проживали с ним совместно по адресу: 

<

адрес>. Примерно в ноябре 2017 года ей стало казаться, что ФИО1 занимается противоправной деятельностью, поскольку он официально нигде не работал, но у него стали появляться крупные денежные суммы. На ее вопрос, откуда ФИО1 берет деньги, он ничего не отвечал. Она неоднократно замечала в квартире изоляционную ленту разных цветов, которая была и раньше, но с ноября 2017 года ее количество стало гораздо больше. ФИО1 стал систематически в вечернее время уезжать из дома в неизвестном направлении и никогда не пояснял куда, возвращался домой примерно через один или два часа. 19.02.2018, примерно в 11 часов ФИО1 повез её в колледж, расположенный по адресу: 

<

...>. Отъехав несколько километров от дома, ФИО1 остановился, точное место она не знает и сказал, чтобы она ждала его в машине, а сам, выходя из автомобиля, включил фотокамеру на телефоне. Отойдя несколько метров от автомобиля он что-то сфотографировал и вернулся в автомобиль, после чего они продолжили движение. За время движения ФИО1 больше нигде не останавливался. Охарактеризовать ФИО1 может исключительно с положительной стороны, как доброго, отзывчивого, воспитанного человека.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, данным ею на предварительном следствии и исследованным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 20.02.2018 около 02 часов 30 минут она находилась дома по месту жительства по адресу ком. 

<

адрес>. В это время она участвовала в качестве понятой совместно с другим мужчиной, проживающим в ком. 152, в производстве обыска в ком. 

<

адрес> 

<

адрес>. В ком. №, она увидела ранее незнакомого ей мужчину, которого сотрудники полиции попросили представиться, на что мужчина назвал свои полные данные, она поняла, что это был жилец комнаты. Перед началом обыска сотрудник полиции предложил жильцу комнаты 121 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что мужчина ответил, что ничего запрещенного в комнате нет. Далее произведен обыск комнаты №, в комнате в тумбочке под телевизором обнаружены и изъяты изолента, фольга, а также электронные весы, магниты. (т. 1 л.д. 154-156).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 19.02.2018 он совместно с еще одним мужчиной участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 В служебном кабинете УНК УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...>, перед началом досмотра сотрудник полиции предложил досматриваемому добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что мужчина пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. Далее произведен личный досмотр, в ходе которого в кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone 5S» с сим-картой, в карманах брюк обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» (т. 1 л.д. 158-160).

Согласно показаниям свидетеля ФИО6, данных им на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 19.02.2018 около 14 часов он проходил по Комсомольскому пр-ту г. Твери. К нему подошел мужчина, представившийся сотрудником полиции, показал служебное удостоверение и пригласил поучаствовать в качестве понятого при досмотре задержанного лица, он согласился. Далее его попросили пройти в один из служебных кабинетов УНК УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...>. Также в качестве второго понятого приглашен незнакомый ему мужчина. Зайдя в служебный кабинет, он увидел ранее не знакомого молодого человека, которого сотрудники полиции попросили представиться, на что мужчина назвал свои полные данные. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил досматриваемому добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что мужчина пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. Далее произведен личный досмотр, в ходе которого в кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone 5S» с сим-картой, в карманах брюк обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России». Затем его попросили пройти на улицу, где на служебной стоянке у здания УНК УМВД России по Тверской области осмотрен автомобиль марки «ВАЗ 2110» темного цвета, с участием молодого человека, которого ранее досматривали. Перед началом осмотра сотрудник полиции предложил владельцу автомобиля добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что мужчина пояснил, что в автомобиле под водительским сиденьем находятся наркотические средства. Далее произведен осмотр автомобиля, в ходе которого под водительским сиденьем обнаружено и изъято 9 свертков, перемотанных изолентой разных цветов. (т. 1 л.д. 162-164).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных им на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 19.02.2018 около 14 часов 50 минут он проходил по Комсомольскому пр-ту г. Твери, где к нему подошел мужчина, представившийся сотрудником полиции, показал служебное удостоверение и пригласил поучаствовать в качестве понятого при осмотре автомобиля, он согласился. Затем его попросили пройти на улицу, где на служебной стоянке у здания УНК УМВД России по Тверской области был осмотрен автомобиль марки «ВАЗ 2110» темного цвета, с участием молодого человека - владельца автомобиля. Перед началом осмотра сотрудник полиции предложил владельцу автомобиля добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что мужчина пояснил, что в автомобиле под водительским сиденьем находятся наркотические средства, какие именно молодой человек не уточнял. Далее произведен осмотр автомобиля, в ходе которого под водительским сиденьем было обнаружено и изъято 9 свертков, перемотанных изолентой разных цветов (т. 1 л.д. 166-168). 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, данных им на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 19.02.2018 около 17 часов 30 минут он находился на рабочем месте в ОАО «Метизы» по адресу: 

<

адрес>, где к нему подошел мужчина, представился сотрудником полиции, показал служебное удостоверение и пригласил поучаствовать в качестве понятого при осмотре участка местности, он согласился. В качестве второго понятого был приглашен ранее незнакомый ему мужчина. Далее с его участием и второго понятого произведен осмотр участка местности, расположенного в несколько метрах от ворот ОАО «Метизы», в результате осмотра обнаружена пачка из-под сигарет марки «Ротманс». Далее сотрудник полиции открыл пачку и в ней обнаружен сверток, перемотанный полимерной лентой, с веществом внутри. Участвующий при осмотре молодой человек, пояснил, что в данном свёртке находится наркотическое средство (т. 1 л.д. 174-176).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных им на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в 2011 году он обучался в Промышленно-экономическом колледже г. Твери, где познакомился с ФИО1, который пользовался абонентским номером №. С ФИО1 он поддерживал дружеские отношения. Ему было известно, что ФИО1 употребляет наркотическое средство гашиш. Он не был уверен, что ФИО1 занимается распространением наркотических средств, но подозревал об этом, так как у ФИО1 всегда был наркотик (т. 1 л.д. 185-187)

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, данным им на предварительном следствии и исследованным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в управлении по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тверской области имелась информация в отношении ФИО1 о том, что он осуществляет незаконное приобретение, перевозку, хранение и сбыт наркотического средства гашиш на территории г. Твери. Установлено, что ФИО1 передвигается на автомобиле марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № регион. С целью документирования преступной деятельности ФИО1 принято решение о проведении в отношении него оперативно - розыскных мероприятий «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут выставлен пост наблюдения на 

<

адрес>. Около 13 часов 41 минуты со стороны поселка 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> проследовал автомобиль марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № регион серебристо-темно-красного цвета, за рулём которого находился ФИО1, более никого в автомобиле не было. Проследовав до 

<

адрес> около 13 часов 51 минуты на светофоре ФИО1 задержан и доставлен по адресу 

<

...>. Всё время с момента задержания ФИО1 и его автомобиль находились под его наблюдением. В дальнейшем, в служебном кабинете УНК УМВД России по Тверской области произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в левом боковом карме куртки обнаружены и изъяты телефон марки «IPhone 5S» c сим-картой сотового оператора «МТС», в правом переднем кармане джинсов обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк России» № на имя ФИО1 Далее с участием ФИО1 произведено обследование автомобиля марки «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак № регион, припаркованного во дворе дома 4/4 по Комсомольскому пр-ту г. Твери. В ходе обследования автомобиля под водительским сиденьем обнаружены и изъяты девять свертков с веществом внутри. Далее принято решение провести обследование участка местности, расположенного в 50 метрах от ворот здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у которых ФИО1 выкинул пачку из-под сигарет. С участием ФИО1 проведено обследование данного участка местности, в результате чего обнаружена пачка из-под сигарет марки «Ротманс», при открытии которой установлено, что в ней находится один сверток с веществом внутри. Также им произведен неотложный обыск к комнате 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты упаковочный материал (изоляционная лента, фольга), электронные весы серебристого цвета, магниты (т. 1 л.д. 193-197).

Из показаний свидетеля ФИО8, данных им на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в управлении по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тверской области имелась информация в отношении ФИО1 о том, что он осуществляет незаконное приобретение, перевозку, хранение и сбыт наркотического средства гашиш на территории г. Твери. Установлено, что ФИО1 передвигается на автомобиле марки «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак № регион. С целью документирования преступной деятельности ФИО1 принято решение о проведении в отношении него оперативно - розыскных мероприятий «наблюдение». 19.02.2018 в 13 часов 00 минут выставлен пост наблюдения у строительной базы «Метизы» по адресу: 

<

адрес>. Около 13 часов 25 минут со стороны центра г. Твери подъехал автомобиль марки «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак № регион серебристо-темно-красного цвета, за рулём которого находился ФИО1, более никого в автомобиле не было, и остановился напротив въезда на строительную базу на парковке для автомобилей со стороны лесополосы. Простояв некоторое время, около 13 часов 33 минут ФИО1 открыл водительскую дверь и выбросил из неё пачку из-под сигарет в сторону лесополосы. После этого он повернулся и сфотографировал участок местности, куда бросил пачку из-под сигарет. Около 13 часов 39 минут он завел свой автомобиль и поехал в сторону города Твери. Далее наблюдение за гражданином ФИО1 он не вел. Он наблюдал за участком местности, где оставлена пачка из-под сигарет. За время его наблюдения к указанному месту никто не подходил. 19.02.2018 коло 17 часов 50 минут к 

<

адрес> приехал сотрудник УНК УМВД по Тверской области, а именно старший уполномоченный ФИО7, совместно с ФИО1, после чего, произведен обследование данного участка местности, расположенного в 50 м. от 

<

адрес>, в результате которого обнаружена пачка из-под сигарет марки «Ротманс», при открытии которой установлено, что в ней находится один сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 198-200).

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 19.02.2018 следует, что 19.02.20018 в период времени с 14 часов 51 минуты до 15 часов 03 минуты в ходе обследования автомобиля «ВАЗ 2110 государственный номер № регион под управлением ФИО1, проводимого по адресу: 

<

...>, выявлен факт незаконного хранения с целью дальнейшего сбыта наркотического средства гашиш, общей массой 8,9 г. 19.02.2018 в период времени с 17 часов 49 минут до 18 часов 03 минут в ходе обследования участка местности, проводимого по адресу: 

<

адрес> 50 метров от ворот с участием ФИО1 обнаружен сверток, оставленный ФИО1 в пачке из-под сигарет «Ротманс» с наркотическим средством гашиш общей массой 1,0 г (т. 1 л.д. 13).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 19.02.2018 в орган расследования переданы материалы оперативно-розыскной деятельности по факту незаконной деятельности ФИО1, связанной с распространением наркотических средств (т. 1 л.д. 17-19).

Из актов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 19.02.2018 следует, что 19.02.2018 в 13 часов 25 минут выставлен пост наблюдения на 

<

адрес>. Около 13 часов 41 минуты со стороны поселка 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> проследовал автомобиль ВАЗ - 2110 регистрационный знак № регион серебристо-темно-красного цвета, за рулём которого находился ФИО1, более никого в автомобиле не было. Проследовав до 

<

адрес> около 13 часов 51 минуты на светофоре ФИО1 задержан и доставлен по адресу 

<

...>. Всё время с момента задержания ФИО1 и его автомобиль находились под наблюдением сотрудников полиции. 19.02.2018 в 13 часов 00 минут выставлен пост наблюдения у строительной базы «Метизы» по адресу: 

<

адрес>. Около 13 часов 25 минут со стороны центра города Твери подъехал автомобиль ВАЗ - 2110 регистрационный знак № регион серебристо-темно-красного цвета, за рулём которого находился ФИО1, более никого в автомобиле не было, и остановился напротив въезда на строительную базу на парковке для автомобилей со стороны лесополосы. Простояв некоторое время, около 13 часов 33 минут ФИО1 открыл водительскую дверь и выбросил из неё пачку из-под сигарет в сторону лесополосы. После этого он повернулся и сфотографировал участок местности, куда бросил пачку из-под сигарет. Спустя несколько минут около 13 часов 39 минут он завел свой автомобиль и поехал в сторону города Твери. ФИО8 наблюдал за участком местности, где оставлена пачка из-под сигарет. За время наблюдения к указанному месту никто не подходил. 19.02.2018 года в период времени с 14 часов 51 минут до 15 часов 03 минут, в ходе обследования автомобиля ВАЗ-2110 гос. номер № регион под управлением ФИО1, проводимого по адресу: 

<

адрес>, Комсомольский проспект 4/4, выявлен факт незаконного хранения с целью дальнейшего сбыта наркотического средства гашиш общей массой 8,9 грамма. Также 19.02.2018 в период времени с 17 часов 49 минут до 18 часов 03 минут в ходе обследования участка местности, проводимого по адресу: г. 

<

адрес> 50 метрах от въездных ворот, с участием ФИО1, обнаружен свёрток, оставленный ФИО1 в пачке из-под сигарет «Ротманс» с наркотическим средством гашиш общей массой 1,0 грамма (т. 1 л.д.20, 21, 22-23).

Согласно акту обследования транспортного средства от 19.02.2018, в период времени с 14 часов 51 минут по 15 часов 03 минуты произведено обследование автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № регион, в ходе которого, под водительским сиденьем обнаружено и изъято 9 свертков с веществом внутри (т. 1 л.д. 67-69).

Из справки об исследовании от 19.02.2018 № 177 следует, что представленные вещества растительного происхождения, спрессованные в комки сложной формы, являются наркотическим средством гашиш (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681), масса гашиша составила, соответственно 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 0,9 г и 1,0 г. Для проведения исследования израсходовано по 0,1 г вещества из каждого свертка (т. 1 л.д. 73-74).

Согласно акту обследования участка местности от 19.02.2018, в период времени с 17 часов 49 минут до 18 часов 03 минут произведено обследование участка местности, расположенного в 50 м. напротив ворот здания 

<

адрес>, в ходе которого обнаружена пачка из под сигарет «Ротманс», из которой изъят один сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 75-77).

Из справки об исследовании от 19.02.2018 № 178 следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения, спрессованное в комок сложной формы, являются наркотическим средством гашиш, масса гашиша составила 1,0 г. При проведении исследования израсходовано 0,1 г вещества (т. 1 л.д. 81-82).

Согласно заключению эксперта от 26.03.2018 № 815, представленные на исследования вещества, исходными массами, соответственно 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,8 г, 0,9 г, 0,9 г является наркотическим средством гашиш (т. 1 л.д. 86-90).

Из протокола личного досмотра от 19.02.2018, следует, что в кабинете № 101 УНК УМВД России по Тверской области, расположенного по адресу: 

<

...>, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone 5 S» с imei-кодом № с сим-картой «МТС» абонентский №, в правом переднем кармане джинсов обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя I.Samoylov (т. 1 л.д. 24-25).

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.03.2018 с фототаблицей, осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк России» № (т. 1 л.д. 28-29, 30).

Из заключения эксперта от 23.03.2018 № 800 с фототаблицей к нему следует, что в памяти мобильного телефона, изъятого у ФИО1 обнаружена переписка в программах мгновенного общения «WhatsApp», «Viber», «Telegram», графические файлы (т. 1 л.д. 37-39).

Согласно протоколу осмотра предметов от 31.03.2018 с фототаблицей к нему, осмотрены сотовый телефон марки «IPhone 5 S» в корпусе белого цвета в чехле черного цвета с imei-кодом № с сим-картой «МТС» абонентский №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и компакт-диск, на котором содержатся переписки в программах мгновенного сообщения «Telegram», «Viber» и «WhatsApp» с указанием различных адресов г. Твери, а также графические изображения участков местности (т. 1 л.д. 41-59, 60-61).

Из протокола осмотра предметов от 27.03.2018 с фототаблицей к нему следует, что осмотрены пакет В00104198, два конверта, фрагменты фольги, фрагменты изоляционной ленты синего и желто-зеленого цветов, десять магнитов округлой формы, десять пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материла с замками типа «зип-лок» с веществом темно-коричневого цвета, спрессованным в комок сложной формы (т. 1 л.д. 92-96).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 28.02.2018, в орган расследования предоставлен CD-R диск с записями телефонных переговоров абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 (т. 1 л.д. 128-129).

Из протокола осмотра и прослушивания фонограммы от 02.04.2018 следует, что прослушаны записи телефонных переговоров абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 имеющиеся на CD-R диске, подтверждающие факт незаконной деятельности ФИО1 по незаконному распространению наркотических средств. (т. 1 л.д. 188-192).

Согласно протоколу обыска от 20.02.2018, по месту жительства ФИО1 обнаружены и изъяты упаковочный материал (три катушки изоляционной ленты, выполненные из полимерного материала желтого и зеленого цветов, три катушки изоляционной ленты, выполненные из полимерного материала красного цвета, три катушки изоляционной ленты, выполненные из полимерного материала белого цвета, три катушки изоляционной ленты, выполненные из полимерного материала черного цвета, одна катушка изоляционной ленты, выполненная из полимерного материала синего цвета, одна катушка липкой ленты скотч, выполненная из бесцветного полимерного материала), электронные весы с цифровым табло, 221 магнитик округлой формы, выполненные из материала серого цвета, рулон металлической фольги серого цвета (т. 1 л.д. 227-229).

Из протокола осмотра предметов от 29.03.2018 с фототаблицей к нему следует, что осмотрен упаковочный материал (три катушки изоляционной ленты, выполненные из полимерного материала желтого и зеленого цветов, три катушки изоляционной ленты, выполненные из полимерного материала красного цвета, три катушки изоляционной ленты, выполненные из полимерного материала белого цвета, три катушки изоляционной ленты, выполненные из полимерного материала черного цвета, одна катушка изоляционной ленты, выполненная из полимерного материала синего цвета, одна катушка липкой ленты скотч, выполненная из бесцветного полимерного материала), электронные весы с цифровым табло, 221 магнитик округлой формы, выполненные из материала серого цвета, рулон металлической фольги серого цвета (т. 1 л.д. 241-244).

Согласно постановлениям о выделении уголовного дела от 04.04.2018, из уголовного дела № 118001280038000210 в отдельное производство выделены уголовные дела в отношении неустановленных лиц по фактам незаконной деятельности, связанной со сбытом совместно с ФИО1 наркотических средств на территории г. Твери (т. 2 л.д. 32, 33).

Анализируя собранные по делу доказательства в своей совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления доказана полностью.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 правильно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 16.02.2018 в неустановленное время, находясь в лесополосе у д. 

<

адрес> 

<

адрес> забрал из тайника наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 9,9 г, что относится к значительному размеру, после чего незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В неустановленное время, но не позднее 13 часов 33 минут 19.02.2018, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, на автомобиле марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак 

<

***> регион направился в Заволжский район г. Твери для раскладки «закладок» в виде условных доз с наркотическим средством гашиш массами 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 0,9 г., в тайники по различным адресам, а именно, находясь в 50 м. от ворот 

<

адрес>, осуществил «закладку» свертка с наркотическим средством гашиш, массой 1,0 г, с целью последующего сбыта потребителям наркотических средств.

Около 13 часов 51 минуты 19.02.2018 ФИО1 на автомобиле марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак № № регион задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

адрес>, после чего, указанные наркотические вещества обнаружены и изъяты 19.02.2018 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе обследования транспортного средства и в ходе обследования участка местности в 50 м. от ворот 

<

адрес>. 

Таким образом, преступный умысел ФИО1 и неустановленных лиц, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, общей массой 9,9 г, что относится к значительному размеру, группой лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Указанные обстоятельства совершения ФИО1 вышеописанного преступления подтверждается показаниями свидетелей ФИО5, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО7, ФИО8, которым суд доверяет, так как они являются подробными, последовательными, не имеют противоречий, подтверждаются письменными доказательствами по делу, рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.02.2018, постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 19.02.2018, актами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 19.02.2018, актом обследования транспортного средства от 19.02.2018, актом обследования участка местности от 19.02.2018 справками об исследовании от 17.02.2018 № 177 и 178, заключением эксперта от 26.03.2018 № 815, протоколом личного досмотра от 19.02.2018, протоколом осмотра предметов от 10.03.2018, заключением эксперта от 23.03.2018 № 800, протоколом осмотра предметов от 31.03.2018, протоколом осмотра предметов от 27.03.2018, постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 28.02.2018, протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 02.04.2018, протоколом обыска от 20.02.2018, протоколом осмотра предметов от 29.03.2018, постановлениями о выделении уголовного дела от 04.04.2018, а также согласуются с показаниями обвиняемого ФИО1 данными в судебном заседании и на предварительном следствии. Оснований не доверять показаниям указанных лиц, у суда не имеется. 

Оценивая экспертные исследования, суд находит, что они сделаны специалистами, имеющими соответствующее образование и стаж работы по специальности, на все поставленные вопросы даны ответы, их выводы сомнений не вызывают. 

Доказательства, исследованные в судебном заседании, получены органами предварительного следствия с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, оснований ставить их под сомнение у суда не имеется. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, совокупность данных о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно заключению эксперта от 26.03.2018 № 762, ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал. Во время совершения инкриминируемого ему общественно-опасного деяния, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В настоящее время признаков наркомании не выявляет, в прохождении лечения и медицинской, социальной реабилитации не нуждается (т. 2 л.д. 56-57).

Суд учитывает, что ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, изложенную в объяснении (т. 1 л.д. 101-102), активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает в качестве смягчающих обстоятельств, что он ранее не судим, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства, молодой возраст, состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, наличие на иждивении престарелых родственников и наличие у бабушки инвалидности, положительные характеристики по месту содержания под стражей (т. 2 л.д. 51), по месту жительства и регистрации (т. 1 л.д. 66), по месту службы в армии, взаимодействие с правоохранительными органами по пресечению деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств. На учетах в ОНД и ОПНД ФИО1 не состоит (т. 2 л.д. 43, 46, 47).

С учетом личности подсудимого, характера, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ и исправления осужденного, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы с назначением, с учетом корыстного мотива совершения преступления, дополнительного наказания в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, это будет способствовать исправлению осужденного.

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимого, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, считая назначение основного наказания в виде лишения свободы и дополнительного наказания в виде штрафа достаточными для исправления осужденного.

Учитывая совокупность данных о личности подсудимого, характер, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, суд считает, что оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 73 УК РФ не имеется. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом положений части первой ст. 62 УК РФ и части третьей ст. 66 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы, что является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи. Более того, с учетом наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, в целях назначения справедливого наказания за совершенное преступление, суд находит необходимым снизить указанный размер наказания ФИО1 за совершенное преступление, при этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (Шесть) лет 10 (Десять) месяцев со штрафом в размере 40 000 (Сорок тысяч) рублей с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с 24 мая 2018 года. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 20.02.2018 по 23.05.2018 включительно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-108/2018 (следственный № 11801280038000210, квитанция № 796):

- два конверта, фрагменты фольги, фрагменты изоляционной ленты синего и желто-зеленого цветов, десять магнитов округлой формы, десять пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материла с замками типа «зип-лок» с веществом темно-коричневого цвета, спрессованным в комок сложной формы, общей массой 6,9 гр., хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Твери – уничтожить по вступлению приговора в законную силу,

- три катушки изоляционной ленты, выполненные из полимерного материала желтого и зеленого цветов, три катушки изоляционной ленты, выполненные из полимерного материала красного цвета, три катушки изоляционной ленты, выполненные из полимерного материала белого цвета, три катушки изоляционной ленты, выполненные из полимерного материала черного цвета, одна катушка изоляционной ленты, выполненная из полимерного материала синего цвета, одна катушка липкой ленты скотч, выполненная из бесцветного полимерного материала, электронные весы с цифровым табло, 221 магнитик округлой формы, выполненные из материала серого цвета, рулон металлической фольги серого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери – уничтожить по вступлению приговора в законную силу,

- сотовый телефон марки «IPhone 5 S» в корпусе белого цвета в чехле черного цвета с imei-кодом №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери – возвратить по принадлежности ФИО1,

- сим-карту «МТС» с абонентским номером №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, хранящиеся в материалах уголовного дела – возвратить по принадлежности ФИО1 

- компакт-диск, на котором содержатся переписки в программах мгновенного сообщения «Telegram», «Viber» и «WhatsApp», а также графические изображения, CD-R диск с записями телефонных переговоров абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд гор. Твери в течение 10 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья А.А. Родионов